R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1299

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/12/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO os inúmeros casos de inundações em Botucatu, devido às fortes chuvas;

CONSIDERANDO o alto grau de impermeabilização da área urbana, e o consequente aumento da velocidade das águas em tal área, causando diversos danos materiais como, por exemplo, a queda de muros, bem como danos humanos;

CONSIDERANDO que todos estes fatos denotam uma deficiência no sistema de drenagem urbana atual;

CONSIDERANDO que os Municípios que adotaram medidas para dar solução aos problemas cotidianos das inundações, através de um “Plano Diretor de Drenagem Urbana”, elaborado dentro de princípios modernos e sustentáveis, mostraram uma economia extraordinária aos cofres públicos, além da diminuição dos danos materiais e humanos e uma melhoria no meio ambiente urbano,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Planejamento, CARLOS EDUARDO COLENCI, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente, LAYRE COLINE JÚNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de elaboração do “Plano Diretor de Drenagem Urbana” do município de Botucatu, pelos motivos expostos anteriormente.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de dezembro de 2011.
Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB

wlf